COOPERATIVA DE CREDITO NOROESTE DE MINAS LTDA. - SICOOB NOROESTE DE MINAS

SICOOB NOROESTE DE MINAS
CNPJ: 86.564.051/0001-61
BALANCO PATRIMONIAL

Em Reais

ATIVO
DISPONIBILIDADES
INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Titulos e Valores Mobiliarios
(-) Proviséo para Desvalorizacéo de Titulos e Valores Mobiliarios
Relagdes Interfinanceiras
Centralizag&o Financeira
Operacdes de Crédito
Outros Ativos Financeiros
(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CREDITO
(-) Operacdes de Crédito
(-) Outras
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
DEPOSITOS
Depositos a Vista
Depdsitos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emisséo de Titulos
Relagdes Interfinanceiras
Repasses Interfinanceiros
Outras Relagdes Interfinanceiras
Obrigagdes por Empréstimos e Repasses
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGACOES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS

PATRIMONIO LiQUIDO

CAPITAL SOCIAL

RESERVAS DE SOBRAS

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

As Notas Explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.

Notas

6.b
7.1
8
9
10
11
10e11

12

13

14.a
15
14.b
16
17
18
19

20

31/12/2023
1.535.115.605,17
2.956.909,01
1.557.985.695,96
188.335.927,68
(3.856.576,20)
489.550.507,99
489.550.507,99
872.490.408,11
11.465.428,38
(35.900.625,37)
(33.834.889,89)
(2.065.735,48)
441.928,59
3.096.245,83
10.301.524,21
25.105,42
(3.791.178,48)
1.535.115.605,17

1.535.115.605,17
621.243.791,38
174.524.919,61
446.718.871,77
708.630.012,66
264.172.283,22
372.029.337,36
372.029.252,80
84,56
64.749.338,51
7.679.053,57
5.494.788,51
3.265.545,91
13.975.381,55

182.506.085,16
83.467.014,47
81.045.612,02
17.993.458,67
1.535.115.605,17

31/12/2022
1.069.158.563,11
2.511.058,20
1.081.895.870,73
27.206.125,25
298.109.844,33
298.109.844,33
748.525.165,95
8.054.735,20
(23.056.465,47)
(22.096.017,59)
(960.447,88)
394.869,08
2.627.106,75
8.249.348,13
9.253,86
(3.472.478,17)
1.069.158.563,11

1.069.158.563,11
373.491.901,72
123.530.552,14
249.961.349,58
529.497.475,42
149.204.315,96
312.780.881,43
312.780.250,22
631,21
56.903.710,58
10.608.567,45
3.313.428,97
2.098.009,96
13.408.575,70

147.349.171,34
69.255.373,06
59.176.228,19
18.917.570,09
1.069.158.563,11



