

COOPERATIVA DE CREDITO NOROESTE DE MINAS LTDA. - SICOOB NOROESTE DE MINAS

SICOOB NOROESTE DE MINAS

CNPJ: 86.564.051/0001-61

BALANÇO PATRIMONIAL

Em Reais

	Notas	31/12/2023	31/12/2022
ATIVO		1.535.115.605,17	1.069.158.563,11
DISPONIBILIDADES	4	2.956.909,01	2.511.058,20
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		1.557.985.695,96	1.081.895.870,73
Títulos e Valores Mobiliários	5	188.335.927,68	27.206.125,25
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários		(3.856.576,20)	-
Relações Interfinanceiras		489.550.507,99	298.109.844,33
Centralização Financeira		489.550.507,99	298.109.844,33
Operações de Crédito	6	872.490.408,11	748.525.165,95
Outros Ativos Financeiros	7	11.465.428,38	8.054.735,20
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO		(35.900.625,37)	(23.056.465,47)
(-) Operações de Crédito	6.b	(33.834.889,89)	(22.096.017,59)
(-) Outras	7.1	(2.065.735,48)	(960.447,88)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	8	441.928,59	394.869,08
OUTROS ATIVOS	9	3.096.245,83	2.627.106,75
IMOBILIZADO DE USO	10	10.301.524,21	8.249.348,13
INTANGÍVEL	11	25.105,42	9.253,86
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	10 e 11	(3.791.178,48)	(3.472.478,17)
TOTAL DO ATIVO		1.535.115.605,17	1.069.158.563,11
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.535.115.605,17	1.069.158.563,11
DEPÓSITOS	12	621.243.791,38	373.491.901,72
Depósitos à Vista		174.524.919,61	123.530.552,14
Depósitos a Prazo		446.718.871,77	249.961.349,58
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS		708.630.012,66	529.497.475,42
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	13	264.172.283,22	149.204.315,96
Relações Interfinanceiras		372.029.337,36	312.780.881,43
Repasses Interfinanceiros	14.a	372.029.252,80	312.780.250,22
Outras Relações Interfinanceiras	15	84,56	631,21
Obrigações por Empréstimos e Repasses	14.b	64.749.338,51	56.903.710,58
Outros Passivos Financeiros	16	7.679.053,57	10.608.567,45
PROVISÕES	17	5.494.788,51	3.313.428,97
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	18	3.265.545,91	2.098.009,96
OUTROS PASSIVOS	19	13.975.381,55	13.408.575,70
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	20	182.506.085,16	147.349.171,34
CAPITAL SOCIAL		83.467.014,47	69.255.373,06
RESERVAS DE SOBRAS		81.045.612,02	59.176.228,19
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS		17.993.458,67	18.917.570,09
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.535.115.605,17	1.069.158.563,11

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.